Poderão ser aceitas inscrições de participantes residentes no exterior desde que em conformidade com 
o sistema mundial de handicap index. 

7. VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO 
O valor limite para a taxa de inscrição para os eventos válidos para o RANKING HCP 2025 não poderá 
ultrapassar:  

Torneio de 2 (dois) dias até o limite de: R$ 784,00 (setecentos e oitenta e quatro reais) 
Torneio de 3 (três) dias até o limite de: R$ 941,00 (novecentos e quarenta e um  real). 

Quaisquer custos adicionais para a participação nos eventos deverão ser descritos à parte da taxa de 
inscrição e não poderão ser considerados como obrigatórios. 

Estes valores se aplicam a todas as categorias, e nas etapas em que a Categoria Adulto Feminina estiver

[...]

disputando juntamente com a Categoria Masculina, o desconto na taxa de inscrição das jogadoras será 
opcional. Juvenis terão direito a desconto de 50% da taxa de inscrição, acima, sendo a competição válida 
para o Ranking Nacional/Mundial Adulto, a taxa de inscrição para juvenis não poderá ser superior a 
R$235,00(duzentos e trinta e cinco reais). 

Quaisquer custos adicionais para a participação dos eventos deverão ser descritos à parte da taxa de 
inscrição e não poderão ser considerados como obrigatórios. 

Aos 5 (cinco) primeiros/as colocados/as no RANKING HCP, em cada categoria, além da garantia da